
 

DIREZIONE SERVIZI AGLI STUDENTI, SISTEMA BIBLIOTECARIO, CAMPUS LIFE E CLA 

SETTORE SERVIZI AGLI STUDENTI 

Ufficio Concorsi, Immatricolazioni e Iscrizioni  

 

D.R. 674/2025 

IL RETTORE 

 

VISTO lo Statuto del Politecnico di Bari;  

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo;  

il Progetto UNI.CO.RE. che, tramite la creazione di Corridoi Universitari per i Rifugiati, mira a 

promuovere e aumentare le opportunità per gli studenti rifugiati che vivono nei paesi di primo asilo 

di ottenere visti per studio e scholarships in Italia, attraverso iniziative offerte da università e/o enti 

di istruzione superiore.  

VISTO il Progetto UNI.CO.RE. 7.0 University Corridors for Refugees, promosso dall’UNHCR per 

favorire l’accesso dei rifugiati all’istruzione universitaria in possesso dello status di rifugiato e 

provenienti da Etiopia, India, Kenya, Malawi, Mozambico, Namibia, Niger, Nigeria, Sudafrica, 

Tanzania, Uganda, Zambia, Zimbabwe che hanno concluso un primo corso di studi accademici nel 

loro Paese e intendano proseguire il percorso universitario (laurea magistrale);  

VISTO il D.R. n. 64/2025, ratificato dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione, 

rispettivamente nelle sedute del 29 Gennaio 2025 e del 30 Gennaio 2025, con il quale è stata disposta 

l’adesione al progetto UNI.CO.RE. 7.0 University Corridors for Refugees, promosso dall’UNHCR, 

per favorire l’accesso dei rifugiati all’istruzione universitaria e promuoverne l’integrazione sociale e 

la partecipazione attiva alla vita accademica (corridoi universitari); attraverso l’erogazione di n. 2 

borse di studio, per gli anni accademici 2025-2026 e 2026-2027, per un costo annuale di euro 

10.000,00 per ciascuna borsa di studio;  

VISTO il D.R. n. 318 del 28.02.2025 di emanazione del bando di concorso;  

VISTO il D.R. n. 568/2025 di nomina della Commissione di valutazione;  

VISTI i verbali del 16 maggio e del 30 maggio 2025 redatti dalla già menzionata Commissione;  

VISTA la graduatoria formulata dalla Commissione a seguito della valutazione dei titoli (Fase 1) e 

dell’intervista online (Fase 2), ai sensi dell’art. 8 del bando, e sulla base dei criteri stabiliti dalla stessa 

Commissione e riportati nel succitato verbale;   

VERIFICATA la regolarità della procedura;  

DECRETA 

Articolo 1 - Sono approvati gli atti del concorso pubblico, di cui al D.R. n. 318 del 28.02.2025,  per 

l’attribuzione di n. 2 borse di studio, dell’importo complessivo di € 40.000,00, per gli anni accademici 

2025/2026 e 2026/2027,  rivolte a studenti internazionali, in possesso dello status di rifugiato e 

provenienti da Etiopia, India, Kenya, Malawi, Mozambico, Namibia, Niger, Nigeria, Sudafrica, 

Tanzania, Uganda, Zambia, Zimbabwe che hanno concluso un primo corso di studi accademici e 

intendano immatricolarsi ai corsi di studio in Industrial Design, Automation Engineering, 

Telecommunications Engineering, Computer Engineering, Mechanical Engineering, lauree 

magistrali erogate in lingua inglese presso il Politecnico di Bari.  

  

Articolo 2  

E’ approvata la seguente graduatoria di merito del concorso indicato nell’articolo 1:  



  Document of 

recognition of 

refugee status 

number  

Corso scelto Totale 

Fase 1 

Totale 

Fase 2 

Totale 

complessivo 

ESITO 

1  H9B-109291343 Master Degree in Computer 

Engineering 

37,3/40 38.0/40 75.3/80 VINCITORE 

2  H9B-00063711  Master Degree In 

Telecommunication Engineering 

36,3/40 37.0/40 73.3/80 VINCITORE 

3  10136277  Master Degree In 

Telecommunication Engineering 

32,0/40 38.0/40 70.0/80 IDONEO NON 

VINCITORE 

4  513-22-04326  Master Degree in Computer 

Engineering 

31,6/40 38.0/40 69.6/80 IDONEO NON 

VINCITORE 

5 513-22-00714 

 

Master Degree in Computer 

Engineering 

29,6/40 27.0/40 56.6/80 IDONEO NON 

VINCITORE 

6  513-22-00195  Master Degree in Computer 

Engineering 

30,0/40 20.5/40 50.5/80 IDONEO NON 

VINCITORE 

 

Articolo 3   

In ottemperanza a quanto disposto dall’art. 8 del bando di concorso, l’assegnazione della borsa di 

studio sarà comunicata al vincitore all’indirizzo di posta elettronica dello studente indicato in fase di 

registrazione al concorso. Il candidato dovrà accettare la borsa di studio rispondendo alla 

comunicazione dell’Ateneo entro 10 giorni dalla ricezione. La mancata risposta costituirà rinuncia 

automatica alla borsa. Accettando la borsa di studio il candidato approva senza riserve i benefici 

offerti dal Progetto UNICORE 7.0 alle condizioni indicate nel bando di ammissione.   

In caso di rinuncia si procederà allo scorrimento della graduatoria. Nell’eventualità di mancata 

assegnazione, il Politecnico di Bari si riserva il diritto di ricercare candidati idonei dalle graduatorie 

delle altre Università aderenti al progetto.  

   

Articolo 4   

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Ufficiale del Politecnico di Bari e nel sito web 

all’indirizzo https://www.poliba.it/it/didattica/ammissioni.   

  

Bari, 11/06/2025 

  

      

  

IL RETTORE  

                                Prof. Ing. Francesco Cupertino  

 


		2025-06-11T09:51:29+0000
	CUPERTINO FRANCESCO




